

Nr 1298

Av herr **Hedin m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 53, angående riksinternatskolor.

(Lika lydande med motion nr 1104 i Första kammaren)

I Kungl. Maj:ts proposition nr 53 biträder departementschefen ej skolöverstyrelsens förslag att statsbidrag från anslaget *Privatskolor: Bidrag till vissa privatskolor* skall utgå till Solbacka läroverk.

Skolöverstyrelsen har under en rad av år ställt samma yrkande. Även 1964 års utlands- och internatskoleutredning förordade att anslag skulle utgå efter dessa grunder. De skolor som hittills erhållit bidrag från detta anslag har fått ca 80 % av sina kostnader för lärare täckta. Solbacka har erhållit statsbidrag under posten *Privatskolor: Bidrag till vissa internatskolor*. Bidraget har uppgått till 6: 50 kr. per elev och dag. Som jämförelse kan nämnas att detta föregående budgetår motsvarade ca 30 % av skolans kostnader för lärare.

I propositionen föreslås bl. a. att fyra riksinternatskolor skall inrättas. Propositionen bygger i stort på ovan nämnda internatskoleutredning. Detta gäller också förslaget beträffande Solbacka som i detta sammanhang kan komma att bli aktuell först senare och då behovet visat sig vara större än vad som nu förutsatts. Intill dess föreslår departementschefen att Solbacka erhåller statsbidrag efter oförändrade grunder, d. v. s. 6: 50 kr. per elev och dag. I detta avseende har således utredningens förslag frångåtts.

Det är glädjande att internatskolornas plats i det allmänna skolväsendet vunnit allmänt erkännande. I propositionen förutsättes en utökad efterfrågan på elevplatserna vid dessa skolor. Detta torde enligt vår mening i all synnerhet bli fallet om avgifterna radikalt kan sänkas. Med nuvarande höga avgifter har efterfrågan haft en naturlig begränsning. För många elever torde internatskolorna vara överlägsna varje annan skolf orm.

Vi finner därför begränsningen till fyra riksinternatskolor felaktig. Även Solbacka bör inrättas som riksinternatskola. Detta desto mera som skolan i vissa avseenden har alldeles speciella resurser. Kapacitetsmäsigt är den således landets största internatskola. Under sin sjuttioåriga verksamhet har den väl fyllt sin plats i det svenska skolväsendet. Att så fortfarande är fallet har verifierats av 1964 års internatskoleutredning. Av naturliga skäl blir kraven på meningsfull fritidssysselsättning speciellt stora på en internatskola. I detta sammanhang har Solbacka en stor tillgång i sina förnämliga

idrottsanläggningar. Skolans lokalisering — en timmes resa från Stockholm — borde väl uppfylla de kriterier som uppsattes av internatskoleutredningen. Vi vill vidare framhålla att Solbacka, kanske i än högre grad än någon annan internatskola, ständigt sökt anpassa sig efter dagens föränderliga samhälle.

Solbacka har, liksom övriga internatskolor, begränsade möjligheter att erbjuda sina elever ett tillräckligt fritt val mellan skolans olika kurser och ämnen. Sammantaget bör emellertid riksinternatskolorna kunna inriktas på ett sådant sätt att tillräckliga valmöjligheter föreligger. Den i propositionen föreslagna intagningsnämnden bör således kunna anvisa lämpligaste internatskola alltefter den enskilde elevens särskilda önskemål.

Enligt departementschefens förslag kan i framtiden flera skolor bli aktuella som riksinternatskolor. Det synes emellertid orealistiskt att tro att de internatskolor som nu icke blir riksinternatskolor och ej heller erhåller det 80-procentiga statsanslaget skall kunna fortsätta sin verksamhet annat än under en begränsad tid. Om samhället i framtiden önskar disponera över dessa skolors resurser måste dessa redan nu erhålla tillräckligt ekonomiskt stöd. Det är vidare ur personalsynpunkt önskvärt att dessa skolor snarast erhåller närmare besked om de framtida förutsättningarna.

Vi finner således avgörande skäl tala för att Solbacka inrättas såsom riksinternatskola. Skulle detta emellertid icke bli riksdagens beslut föreslår vi att skolan erhåller anslag enligt kungörelsen 1964: 137. Vi hemställer

att riksdagen måtte besluta,

att anslaget under posten Privatskolor: Bidrag till vissa privatskolor skall uppräknas med för bidrag till Solbacka läroverk såsom riksinternatskola erforderligt belopp eller, om detta icke skulle bli riksdagens beslut,

att nämnda anslag uppräknas med för bidrag enligt kungörelsen 1964: 137 till Solbacka läroverk erforderligt belopp.

Stockholm den 14 april 1970

Carl Eric Hedin (m)

Sven Wedén (fp)

Tage Sundkvist (cp)

Olle Svensson (s)

i Eskilstuna

C. G. Regnéll (m)

Stig Josefson (cp)

Daniel Wiklund (fp)

i Arrie

i Stockholm